
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  36  del  31-10-2018

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE OO.PP. 2018-2020 E 3̂
VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 18:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA A

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio A

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA P

BENTIVOGLIO SERGIO P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ROBERTO BRAGHETTI
EMANUELE MICHELI
BARBARA CARNEVALI
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

con atto di Consiglio Comunale n. 11 del 23.03.2018 è stato adottato il Piano-

Triennale opere pubbliche triennio 2018 – 2020 ed elenco annuale opere
pubbliche 2018 sulla base di analisi della situazione attuale;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 23/03/2018,-
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 ed il bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al d. Lgs. N. 118/2011;
che con delibera di Giunta n. 41 del 23/03/2018 è stato approvato l’accertamento-

ordinario dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data
del 31 dicembre 2017, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed
in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, al fine della
formazione del rendiconto di gestione 2017.
che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 14/07/2018 è stato approvato-

il rendiconto di gestione 2017 e relativi allegati.
che con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 14/07/2018,-
immediatamente esecutiva, è stato approvato l’assestamento di bilancio
2018-2020 secondo art. 175 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000 e
contestualmente è stata verificata la salvaguardia degli equilibri di bilancio
secondo art. 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000
con atto di Consiglio Comunale n. 32 del 28.09.2018 sono state approvate le-

modifiche ed integrazioni da apportare al programma triennale 2018 – 2020;
Considerato che è intendimento di questa Amministrazione realizzare interventi di
opere pubbliche, volti a risolvere problemi di primaria importanza per la cittadinanza
anche a seguito del sisma 2016 e successivi;
Visto che, per il raggiungimento di tali obiettivi, occorre inserire come modifica ed
integrazione al Piano Triennale 2018 – 2020 le seguenti opere rilevatesi di primaria
necessità:

“Opere di urbanizzazione e sistemazioni a completamento della nuovao

scuola elementare-materna “De Amicis”

Viste le modifiche ed integrazioni apportate al programma triennale 2018 – 2020 ed
elenco annuale predisposte dall’ufficio competente approvato con la delibera di
Consiglio nr. 32 del 28/09/2018 Aggiornamento Piano Triennale OO. PP. 2018-2020;
Ritenuto che tale programmazione sia congrua al soddisfacimento dei bisogni e
delle esigenze manifestate dall’Amministrazione;
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 24.10.2014 recante
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 31-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni
e servizi”;
Viste le schede predisposte dal Responsabile del Programma Triennale ed elenco
annuale, Geom. Marco Piccioni, sulla base delle indicazioni fornite
dall’Amministrazione Comunale con le quali si provvede alla modifica ed integrazione
dell’elencazione degli interventi programmati sia per l’esercizio 2018 che per il
triennio 2018 – 2020;
Visto l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 recante “Codice dei contratti relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
Visto quanto sopra richiesto dall’Ufficio Tecnico per la variazione al piano triennale
OO.PP. 2018/2020 nonché la necessità di adeguare alcune previsioni di entrate e di
spesa sia correnti che in conto capitale;
Preso atto che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche Sisma 2016 con nota
protocollo comunale n. 8426 del 26.10.2018 ha assegnato € 200.457,09 a valere sui
fondi donazioni per le Opere di urbanizzazione e sistemazioni a completamento della
nuova scuola elementare-materna “De Amicis”
Preso atto che le opere relative all’area artigianale-commerciale sono finanziate da
Fondi per le delocalizzazioni delle attività produttive, come previsto dalla Ocdpc n.
408 del 15 novembre 2016 art. 3
Visto l’incremento, rispetto a quanto deliberato con l’atto di Giunta comunale n° 34
del 23/02/2018, dei proventi derivanti dalle infrazioni del codice della strada, in
seguito a maggior accertamenti per recupero anni pregressi:
Ritenuto pertanto destinare la somma di € 70.738,00 (pari al 50% dei proventi che si
ritengono ragionevolmente di accertare) ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D.
Lgs. 285/1992 per gli interventi di spesa come da allegato A;
Ritenuto opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a
variare il bilancio di previsione 2018-2020 in termini di competenza e di cassa e di
apportare ulteriori variazioni come sotto precisato al fine di adeguare gli stanziamenti
di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi;
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera P) contenente l’elenco delle
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario
2018-2020 – Esercizi 2018, del quale si riportano le risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 31-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 31-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera T) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del
d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità
Con votazione espressa in forma palese che da il seguente risultato proclamato dal
Presidente e accertato dagli scrutatori:
consiglieri presenti n. 8
favorevoli n. 8

DELIBERA

Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 501.
le modifiche ed integrazioni da apportare al programma triennale 2018 – 2020
e l’elenco annuale delle opere pubbliche anno 2018 (adottati con
Deliberazione di Consiglio Municipale n. 11 del 23.03.2018) inserendo i
seguenti interventi pubblici:

“Opere di urbanizzazione e sistemazioni a completamento della nuovaa.
scuola elementare-materna “De Amicis”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 31-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



di apportare al bilancio di previsione finanziario   2018/2020 le variazioni di2.
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato P) di cui si riportano le seguenti risultanze
finali;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi3.
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162,
comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si
allega sotto la lettera T) quale parte integrante e sostanziale;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai4.
sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Di disporre la pubblicazione degli elaborati del programma triennale e5.
dell’elenco annuale, una volta approvati in via definitiva, sul sito internet
www.contrattipubblicimarche.it oltre che, ai fini della trasparenza dell’azione
amministrativa, sull’apposita pagina del portale istituzionale
www.comune.muccia.mc.it del Comune di Muccia a cura del Responsabile
del Programma

Ed inoltre, stante l’urgenza, cn votazione espressa in forma palese che da il seguente
risultato proclamato dal Presidente e accertato dagli scrutatori:
consiglieri presenti n. 8
favorevoli n. 8

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 31-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.contrattipubblicimarche.it
http://www.comune.muccia.mc.it


***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 31-10-2018

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 31-10-2018

F.to (Marco Piccioni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 31-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 07-11-2018 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-10-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,  07-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 31-10-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA


